A clanculum aperit portas, estque velut quidam malus proditor bonæ urbis; ideo anachoretæ, seu in recessu degentis valde mentem humiliat, multis eum replens intellectus conceptibus, atque negotiis, inficiensque lue ipsius orationes, per quas animæ suæ vulnera studet ipse curare. Omnes demones, qui devicti sunt, hæc cogitationem simul augent; et rursus cuncti per eam in animas aditum assumunt, reddentes vere novissima pejora prioribus. Ex hac autem cogitatione signatur et illa superbis, quæ signaculum similitudinis, ac pulchritudinis coronam e cælis in terram decussit, ac prolabi fecit: verum ab ista resili, nec diu commoreris, nec aliis vitam nostram, nostrasque facultates, ac bona immisericordibus prodamus: B istum vero dæmonem assidua fugat oratio, nihilque libenter facere, aut dicere illorum, quæ ad elatam gloriam conducunt. Quando aliquantam passionum vacuitatem mens anachoretarum nacta fuerit, tunc equum vanæ gloriæ possidens, ocius equitat ad urbes, intemperata laude e gloria ingurgitata, ac repleta, cui, juxta providentiam, spiritus fornicationis 528 occurrens, atque in una porcorum bara ipsam recludens, edocet eam neutiquam derelinquere lectum ante perfectam valetudinem, nec immoderatos infirmos imitari, qui, dum etiam in seipsis reliquias circumferunt infirmitatis, sese dedunt intempestivis itineribus, et balneis, inque morbos incidunt recidive. Quamobrem secedendo potius nobis ipsis attendamus, quod nimirum, dum progredimur quidem in virtute, ægre movemur ad malitiam, et dum in cognitione renovamur, variarum accipimus multitudinem speculationum; rursusque, dum ad orationem elevamur, lumen Salvatoris nostri clarius inspiciemus.

CAPUT XVI.

Omnia quidem dæmonum maleficia scribere non possum, ipsorumque malignas artes pudet dinumerare, veritus ne offendantur simplices, qui legerint. At, præter fornicationis spiritum, addi vafriliem. Quando aliquis passionum acquisierit vacuitatem in parte concupiscibili, cæterumque turpes cogitationes subfrigidæ evaserint, tunc introducit viros, atque mulieres mutuo ludentes, turpiumque rerum, ac gustum anachoretarum constituit spectatorem. Sed hæc tentatio non est ex his, quæ longo tempore durent; intensa namque oratio, arctissimusque victus cum vigilia, et spiritualium contemplationum exercitio, ipsam procul repellit, veluti nubem aqua carentem. Interdum vero accidit, ut et carnes tangat, ad irrationalem ipsas promovens inflammationem; aliaque millia excogitat talis tentatio, 529 omni abundans malitia, quæ in publicum proferre, scriptisque tradere non est necessum. Verum ad hujuscemodi cogitationes plurimum etiam confert fervor iracundiæ contra dæmonem commotus, quam equidem

²⁸ Matth. xii, 45; Luc. xi, 26.

iracundiam maxime timet, dum in cogitationibus turbatur, ipsiusque disperdit consilia; et hoc est illud: « Irascimini, et nolite peccare ²⁷. » Utile remedium est hoc in hujuscemodi tentationibus animæ applicatum. Sed et iræ dæmon istum fornicationis dæmonem imitatur. Etenim ipse quoque fugit quosdam parentum, aut amicorum, aut cognatorum, aut domesticorum contumeliis affectos, et cæcos ab indignis hominibus, sicque iram commovet anachoretarum, ita ut, aut proferant, aut faciant quid mali adversus eos, qui intellectualiter apparent, quibus attendere non est necessum, sed celeriter abripere mentem ab istiusmodi simularis, ne immorans ea in istis, tempore orationis evadat veluti torris fumans. In has certe tentationes dilabuntur iracundi, hique potissimum, qui facile ad indignationes succenseantur, qui tales procul absunt a pura oratione, et a cognitione Salvatoris nostri Jesu Christi.

CAPUT XVII.

Cogitata, seu consilia hujus sæculi Dominus, ut oves quasdam, bono pastori tradidit homini; etenim (ait) sæculum dedit in corde ipsius: connectens et iracundiam, et cupiditatem ad auxilium, ut per iram quidem luporum fugaret consilia, per cupiditatem **330** autem adamaret oves, etsi ab imbribus, atque ventis sæpius fuerit factatus. Insuper autem dedit ipsi et pascuum, ut pasceret oves et locum herbæ virentis, et aquam requiei, et psalterium, et citharam, et virgam, et baculum, ut ex hoc grege nutrire, et vestiretur, montananique herbam colligeret. Quis enim (inquit) pascit gregem, et non comedit e gregis lacte ²⁸? Oportet igitur, anachoretam noctu, diuque custodire gregem istum, ne cogitatum aliquid fiat belluæ præda, neve in latrones incidat; si vero aliquid hujusmodi contingeret in valle nemorosa, comestum eripere ex ore leonis, aut ursi ²⁹. Fit autem belluæ præda cogitatum, quod de fraure habetur, si, quod in nostra mente versatur consilium, cum odio pacatur; sitque fera: præda cogitatum de muliere, si cum turpi concupiscentia versetur apud nos; sic etiam se habet cogitatum de argento, et auro, si cum aviditate plus habendi stabuletur in nobis. Quia et cogitationes, quæ de sanctis donis habentur, idem perpetuuntur detrimentum, si cum vana gloria pascantur in intellectu: ac similiter in aliis cogitatis continget, quæ a passionibus furtim spoliantur ac defraudantur.

CAPUT XVIII.

Verum non solum Interdiu hæc oportet observare, sed etiam noctu vigilando ea cavere, ac vitare. Contingit enim, quod dum quis turpiter, ac maligne contempletur, perdat quod proprium est: et hoc existit, quod a sancto Jacob dicitur: « Non tuli tibi pecudem captam a fera; a memetipso